

Formand for Socialudvalget  
Nanna Gotfredsen

København den 9. december 2024

Kære Nanna,

LOS – Landsorganisationen for sociale tilbud anmoder hermed om foretræde for Socialudvalget vedrørende LOS' forslag om autorisation af ledere på sociale tilbud.

Der er i den offentlige debat ofte kritik af kvaliteten på børne- og ungehjem samt botilbud, og særligt ikke-offentlige sociale tilbud står for skud til trods for, at en undersøgelse fra LOS baseret på aktindsigt i alle tilsynsrapporter viser, at kvaliteten på sociale tilbud generelt er høj, og højest blandt de ikke-offentlige tilbud. Derudover oplever vi et skævvredet fokus på private tilbud, da man ikke ser på, hvor mange offentlige tilbud, der løbende omlægges på baggrund af kritik fra Socialtilsynet.

Det betyder desværre, at svaret på dårlig kvalitet fra flere sider bliver et forbud mod private sociale tilbud – et forbud, der vil medføre, at man forbyder en del af de aktører, der leverer den højeste kvalitet.

For LOS er høj kvalitet på sociale tilbud afgørende, og LOS har derfor et etisk forventningskatalog, man skal leve op til som medlem. Men det er ikke nok for at sikre kvaliteten i den samlede branche.

Som sikring af kvaliteten samt som værn mod de dårlige tilbud, der findes både blandt offentlige og ikke-offentlige tilbud, har LOS derfor længe foreslået, at der indføres et krav om autorisation af ledere på sociale tilbud. Autorisationen skal opnås gennem en efteruddannelse på en professionsuddannelse i ledelse og arbejdet mod forråelse, som skal give ECTS-point. Samtidig skal et nævn under Socialtilsynet sikre, at man kan fratages autorisationen, hvis man ikke lever op til den faglige kvalitet.

Den mulighed for lederkarantæne, der i dag eksisterer, træder først i kraft, når skaden ER sket, og mennesker er blevet svigtet. Et krav om autorisation af ledere vil forebygge og sikre den faglige kvalitet i indsatsen INDEN skaden sker.

LOS ønsker at uddybe forslaget for Socialudvalget, herunder omkostningerne ved at indføre en autorisation, og vi anmoder derfor om foretræde for Socialudvalget.

Jeg ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen



Mads Røge Clausen  
Direktør